30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăruți în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 159. — Anul LVIII

Brașov, Luni-Marti 18 (30) Iulie

1895.

## Care li-e scopul?

Brașov, 17 Iulie v. 1895

Ceea-ce se petrece ađi cu gim-
nasiul din Blașiu este mai mult de-
cât o urmărire, ca toate celelalte ur-
măriri îndreptate în contra noastră,
a Românilor, este un atentat din
cele mai cutezătoare chiar la viața și
la cultura noastră națională.

protopresbiterii și inspectorii școlari sunt poftiți a distribui fīă-cărui oficiu parochial câte-un esemplar din acest circular pentru a îndeplini însărcinările aparținătoare competenței lor și tot-odată a-l comunica și cu învățătorii din parochia, ēr-și pentru a îndeplini cele aparținătoare competenței acestora.

Arad, din ședința consistorială dela 6/18 Iulie 1895.

Ioan Mețianu, m. p.
Episcopul Aradului.

## SCRIRILE ȚILEI.

— 17 (29) Iulie.

Congresul naționalităților și cărciumarii din Budapesta. „Egyetértés“ dela 27 Iulie aduce scirea, că un număr însemnat de cărciumari și otelieri din Budapesta au arangeat o întrunire, la care între altele s'a vorbit și despre congresul naționalităților.

or.; 2) Raportul comitetului pro 1894/5; 3) Insinuarea de membri noi și încassarea taxelor dela membrii vechi și noi; 4) Căutirea eventualelor disertațiuni; 5) Designarea locului pentru adunarea generală viitoare; 6) Alegerea a 2 delegați pentru adunarea generală a Asociațiunii convocată în Băișiu; 7) Alte afaceri, cari cad în sfera de competență a adunării; 8) Închiderea adunării.

Brad, 12 (24) Iulie 1895.

Vasiliu Damian,
director.

### Producțiuni și petreceri.

Petrecerea de veră îndatinată a Românilor din Reghinul săsesc se va arangia Sâmbătă în 10 August st. n. în sala promenadei de acolo. Venitul curat e destinat spre scop filantropic. Începutul la 7 ore seara.